



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 26. maj 2020
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Mie Funder
Sagsnr.: 2020-0030-4122
Dok.: 1474994

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1259 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 29. april 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Lars Solskov Lind

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1259 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren på baggrund af episoden i Horserød Statsfængsel, hvor 60 fanger havde forsamlet sig på en sådan måde, at alarmen til politiet indløb som et "fangeoprør", bekræfte, at det er normal praksis, at der fra politiets side ikke vil være nogen sanktioner overfor den enkelte indsatte, hverken i forhold til det faktum, at de involverede dermed overtrådte forsamlingsforbuddet på maksimalt 10 personer, samt at de forsamlede sig på en måde, som resulterede i at politiet måtte møde talstærkt frem? Der henvises til artiklen "Politiet måtte rykke ud til fængsel - fanger protesterede", nyhederne.tv2.dk den 22. april 2020, hvori det fremgik, at ingen af de involverede er blevet sigtet?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Kriminalforsorgen Hovedstaden, og det kan på den baggrund oplyses, at en gruppe bestående af cirka 80 indsatte forsamlede sig på udearealet i Horserød Fængsel den 22. april 2020, kl. 19.50, hvorefter de samlet gik op gennem fængslet mod Centralvagten. Undervejs udtrykte de indsatte sig højlydt med råb om ”orlov” og ”besøg”, ligesom de gav udtryk for stor utilfredshed med de restriktioner, der er blevet iværksat som følge af situationen med covid-19.

Personalet i Horserød Fængsel fulgte situationen nøje og underrettede fængslets bagvagt. Fængslets vagthavende og bagvagten vurderede i fællesskab, at det var nødvendigt at kontakte politiet, idet der var tale om en stor gruppe af indsatte, og at fængselspersonalet ikke kendte til de indsattes motiv og planer for det videre forløb. I vurderingen indgik ligeledes en afvejning af, om personaleressourcerne ville være tilstrækkelige, såfremt situationen eskalerede.

Omkring kl. 20.00 ankom personale fra Nordsjællands Politis samt 6-8 politibiler fra andre politikredse. I et samarbejde mellem politiets indsatsleder og fængslets vagthavende blev det besluttet, at politiet skulle være afventende for ikke at optrappe konflikten.

Det lykkedes efterfølgende for personalet i Horserød Fængsel at tale de indsatte til ro, hvorefter de frivilligt opløste forsamlingen, hvilket således skete uden politiets medvirken. Fængselspersonalet fulgte de indsatte tilbage til deres respektive afdelinger, og kl. 20.20 var situationen normaliseret.

En repræsentant for de indsatte blev efterfølgende kaldt op til Centralvagten, hvor der blev afholdt samtale med politiets indsatsleder og fængslets bagvagt med det formål at understrege, hvor alvorligt man betragter en sådan adfærd fra de indsatte side.”

Desuden har Justitsministeriet til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Nordsjællands Politi, der har oplyst, at politikredsen den 22. april 2020 modtog en anmeldelse fra Horserød Statsfængsel om, at der var ved at udvikle sig et fangeoprør i fængslet, der involverede 60 indsatte.

Ved Nordsjællands Politis ankomst til fængslet blev det aftalt med fængslets personale, at politiet skulle afvente fængslets personale, der formåede at få de indsatte til frivilligt at sprede sig og gå ind på deres værelser.

Nordsjællands Politi fandt ikke anledning til at rejse sigtelser i forbindelse med episoden.

Rigspolitiet kan henholde sig til udtalelsen fra Nordsjællands Politi.”